SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de dezembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.662, na data de 13 de dezembro de 2023 com os

seguintes Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI  Nº:

 1.504/2023 - (MENSAGEM Nº 078, DE 11/12/2023) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), até o limite de

R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de reais) destinados a implantação do

Projeto Paraíba+ Infraestrutura, Ciência e Inovação, e dá outras providências.

 1.505/2023 - (MENSAGEM Nº 079, DE 11/12/2023) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Autoriza a abertura de Crédito Especial ao vigente orçamento e dá

outras providências.

 1.506/2023 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Denomina a ponte que

liga os municípios de Cabedelo, Santa Rita e Lucena, sobre o Rio Paraíba, no Litoral

Norte do Estado, de Ponte Bráulio Pereira Lins.

 1.507/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Veda no âmbito do Estado da

Paraíba a divulgação por influenciadores digitais de jogos comercializados por

plataformas estrangeiras.

 1.508/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui o passe livre nos

transportes de concessão estadual aos inscritos no exame nacional do ensino médio

(ENEM) no Estado da Paraíba nos dias de realização da prova.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.509/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a distribuição

gratuita de sutiãs pós mastectomia e/ ou reconstrução mamária para pessoas em

situação de vulnerabilidade socioeconômica no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

 1.510/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre responsabilidade

do agressor pelo ressarcimento dos custos relacionados aos serviços de saúde

prestados pelo Sistema Único de Saúde (SUS) às vítimas de violência doméstica e

familiar no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.511/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui o Selo “Empresa

Inclusiva” para as empresas no Estado da Paraíba que adotarem práticas de inclusão

de pessoas com deficiência.

 1.512/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre nova redação ao artigo 5º da Lei 3.909 de 14 de julho de 1977.

 1.513/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a revogação do parágrafo único do artigo 91, da Lei nº 3.903, de 14 de

julho de 1977, e acrescenta os parágrafos 1º e 2º ao mesmo artigo.

 1.515/2023 - DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Exmo. Sr. Juiz Dr. Jeremias de Cássio Carneiro de Melo, e dá

outras providências.

 1.516/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Denomina de Viaduto

Senador Ivandro Cunha Lima o viaduto no entroncamento da BR-230 com a PB-138

e a Av. Francisco Lopes de Almeida, Campina Grande-PB.

 1.517/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Denomina de Viaduto

Antônio Vital do Rêgo, o viaduto no perímetro da BR 230 ao acesso à Av. Marechal

Floriano Peixoto, em Campina Grande-PB.

 1.518/2023 - DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual o Instituto Caminhar, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 14 de dezembro de 2023.